Fls.

BÃMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LABII

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo. LÍ'L
'

L ;; ªlvªrá?)
,4q jon“ /:_2_.í
“ctm» >:..“w;

, _ __ . ? ._.—Ju...:l-MI'IM

manu-m

i.», ,“. Kau-“ ._.,__

VICTOR AUGUSTO BINI, Vereador que este subscreve, noexercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento peranteVossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, sejaencaminhado PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo deste Município,solicitando HORTA COMUNITÁRIA, no bairro Jardim Social, neste Município.
As hortas comunitárias são importantes porque promovem asaúde, a sustentabilidade, a integração social e a educação ambiental.
A horta comunitária e um espaço coletivo no qual se podeproduzir alimentos por meio do trabalho de pessoas que vivem em determinado local

ou região.

Em alguns casos, ela ajuda a solucionar problemasambientais e sanitários, ocupando terrenos sem uso por exemplo. Com isso, a hortacomunitária costuma dar vida à área em que ocorre o plantio, de modo a proporcionarmais bem-estar à comunidade em geral.

Isso porque a horta contribui para desenvolver hábitos de vidamais saudáveis, por meio do plantio e consumo de alimentos livres de agrotóxicos.
Sabendo da importância do projeto, requer—se para que sejaimplantada horta comunitária no bairro Jardim Social, o qual não dispões denenhuma ação nesse sentido.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 27 de março de 2025

Victor Bini

Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450 -75Y/30,25
Fone/Fax: (41) 3392-1717 07/ /www.campolargo.pr.gov.br ºL/ Jó